
Poutě ve středověku 



Motivace poutníků 

• Světci jako přímluvci Boží 

• Získávání relikvií 

• Slib složený v mimořádné situaci 

• Prosba za uzdravení 

• Pokání, askeze 





Cíle poutí 

• Jeruzalém, Řím, Santiago 

• Trevír, Cáchy, Einsiedeln, Kolín nad 

Rýnem 

• Canterbury 

• Tours, Conques, Mont S. Michel 

• Benátky, Bari, Neapol, Monte Gargano 

 



Putování do Jeruzaléma 

• Putování Egeriino  

• (Itinerarium Egeriae) 

• 4. stol. 



https://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwjJv7vHxNvgAhXL_KQKHTqjBwgQjRx6BAgBEAU&url=https%3A%2F%2Fmystical-politics.blogspot.com%2F2015%2F04%2Fmedieval-maps-of-jerusalem-church-of.html&psig=AOvVaw2B_fTlcHvtz1ILZRHicYgq&ust=1551343848972373


Poutě do Svaté země 

 





Cesty do Compostely 

 







 • Liber Sancti Jacobi 

• Codex Calixtinus 

• 12. století 

 



Liber Sancti Jacobi, 12. stol. 

 Je to zvláštní národ, ve zvycích a způsobu 

života jiný než národy ostatní, zarputilého 

vzhledu, hluboce zkažený: podlý, ničemný, 

záludný, propadlý pití, prohnaný v násilnostech 

všeho druhu, divoký a zpustlý, nečestný a 

zvrhlý, bezbožný, zlovolný a svárlivý, národ 

neznalý ničeho dobrého, ve všech neřestech a 

nepravostech nade všechny si libující; svou 

ničemností se velice podobají … Saracénům.  



  

• „Z hloubi duše si přeji, aby ti chlapi skončili 

v pekle! Od chudých i bohatých žádali 

nehorázné poplatky, které nadto vybírali 

před převozem. Opatrnosti nezbývalo: 

Naléhavě radím, aby na loď nastupovalo 

jen málo lidí; pokud je totiž obsazena 

příliš, snadno se překotí. Nato zlotřilí 

převozníci …propuknou v jásot a přisvojí 

si majetek utonulých.“  



Datace 1150 – přepadení poutníka 

lapky 

 



Závěť Alberta Ponçe z Barcelony z 20. 6. 1130 sepsaná před cestou do 

Jeruzaléma 

 



  



Lucas van Leyden, kol. 1508 





Pěšky či koňmo 

  



Santiago Compostela 







Portico de la gloria 







vizualizace 

• https://www.wendyperlakurtz.com/portfolio/

vsim-and-the-cathedral-of-santiago-de-

compostela/ 



Metropolitní muzeum New York 

• https://www.youtube.com/watch?v=SmVJ

SmLA7BU 





Via Francigena 

 • Siena Via dei 

pellegrini  



Mapa středověkého Říma 



1492 Řím 

 



Giovanni Villani 

• „Karel, při křtu pojmenovaný Václav … 

dorazil do Říma na Zelený čtvrtek a spolu 

s mnoha barony vstoupil do města, nikým 

nepoznán, jako poutník, oděný v oblek 

z hnědého sukna. Na Veliký pátek a na 

Bílou sobotu se odebral jako poutník, a 

oděn tak, aby žádný cizinec či tamní 

člověk nemohli poznat, že je císař, 

navštívil hlavní římské kostely…“ 



Sedm hlavních římských bazilik 

 



Cestopisy 

• Marco Polo (1254-1324) Il millione, popis 

Mongolska a Číny (po r. 1400 do čj 

přeložen z lat. verze) 

• Odoricus z Pordenone (1285-1331) – 

procestoval Tibet, Čínu, jv Asii (překlady 

do vernakulárních jazyků) 

• John Mandevill nejasný originál? 

• Světová kronika Marignoly – Asie, Čína, 

Indie, Arábie 


